
92 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

5. Valsts budžeta likuma struktūra un izdevumi 

5.1. Valsts budžeta izdevumu politikas izmaiņas, izdevumu 

pārskatīšanas un prioritāro pasākumu kopsavilkums 

Informācija par budžeta struktūru un vidēja termiņa budžeta plānošanu pieejama FM 

tīmekļa vietnē1. Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projekta un gadskārtējā valsts budžeta 

likuma projekta sagatavošana tiek veikta atbilstoši MK apstiprinātajam budžeta sagatavošanas 

grafikam. Informācija par 2022. gada valsts budžeta izstrādes posmiem ir pieejama FM tīmekļa 

vietnē atsevišķā sadaļā2. 

Veidojot valsts budžetu 2022. gadam, tika pilnveidota budžeta paskaidrojumos 

iekļaujamā informācija par valsts budžeta investīcijām, kā rezultātā sabiedrībai ir iespēja iegūt 

apkopotu informāciju par galvenajiem plānotajiem valsts budžeta investīciju virzieniem, to 

mērķiem un sagaidāmajiem rezultātiem – budžeta paskaidrojumu sadaļā “Valsts budžeta 

investīciju projektu finansēšana”.  

Savukārt, pateicoties 2021. gadā ieviestajam pilnveidotajam regulējumam par budžeta 

elastības mehānismu budžeta vadības procesos – tiek paplašinātas ministriju iespējas nākamajā 

saimnieciskajā gadā izmantot iepriekšējā gada neizlietotos asignējumus, tādējādi sasniedzot 

augstākus rezultātus ar piešķirtajiem budžeta līdzekļiem un turpinot iesāktos projektus un 

darbības, kas sekmē racionālāku valsts budžeta līdzekļu izlietošanu un procesu nepārtrauktību. 

FM turpina interaktīvā un uzskatāmā veidā informēt iedzīvotājus par to, kādās jomās un 

kādā apmērā tiek ieguldīta nodokļu maksātāju nauda un kādi ir sagaidāmie rezultāti. Ikvienam 

interesentam FM tīmekļa vietnē ir pieejams interaktīvā budžeta infografiks, kā arī strukturētie 

ministriju un citu centrālo iestāžu budžeti gan kopsavilkumā, gan detalizēti, kas tiek sagatavoti 

pēc budžeta apstiprināšanas3. Atvērto datu portālā  tiek publicēta informācija par ministriju un 

citu centrālo valsts iestāžu rezultātu un to rezultatīvo rādītāju izpildi4. Latvijas prakse budžeta 

caurspīdīguma nodrošināšanai, izmantojot vizualizācijas rīkus, ir atzinīgi novērtēta OECD 

vecāko budžeta amatpersonu 39. ikgadējā sanāksmē. 

Valsts budžeta izdevumu pārskatīšana ir ikgadēja budžeta sagatavošanas sastāvdaļa, kas 

2021. gadā tika strukturēta trīs galvenajos blokos: 

1) Nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze; 

2) Horizontālie pasākumi finanšu resursu pārdalei par labu aktuālajām prioritātēm; 

3) Procesu un sistēmu pilnveidošana.  

2021. gadā ciešā sadarbībā ar nozaru ministrijām izdevumu pārskatīšanas ietvaros rasti 

finanšu resursi 172,8 milj. euro apmērā, no kuriem 102,2 milj. euro novirzāms ministriju 

aktuālajām prioritātēm, savukārt 70,6 milj. euro novirzāms citām kopējām prioritātēm5. 

Valsts budžeta sagatavošanas procesā MK tika izskatīts prioritāro pasākumu 

ziņojums,6,7 kurā iekļauti valdību veidojošo partiju budžeta veidošanas darba grupas diskusiju 

 
1 https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-budzeta-izstrade 
2 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022 
3 https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-budzets 
4https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-rezultatu-un-to-rezultativo-raditaju-

izpilde 
5 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022#izdevumu-parskatisana 
6 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022#prioritarie-pasakumi 
7 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022#par-izdevumiem-prioritarajiem-pasakumiem 

https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-budzeta-izstrade
https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022
https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-budzets
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-rezultatu-un-to-rezultativo-raditaju-izpilde
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-rezultatu-un-to-rezultativo-raditaju-izpilde
https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022#izdevumu-parskatisana
https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022#prioritarie-pasakumi
https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2022#par-izdevumiem-prioritarajiem-pasakumiem


93 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

rezultātā panāktie un Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sanāksmē izdiskutētie 

priekšlikumi valsts budžeta ieņēmumiem un izdevumiem. Tie ietver nākamā gada būtiskākās 

prioritātes – darbaspēka nodokļu sloga mazināšana, ārstniecības personu kā arī pedagogu 

atalgojuma pieauguma nodrošināšana, veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošana un zinātnes 

bāzes finansējuma palielināšana, kā arī fundamentālo un lietišķo pētījumu finansēšana. 

Papildus prioritārajiem pasākumiem ir atbalstīti investīciju projekti, kā piemēram, valsts 

reģionālo autoceļu pārbūve un atjaunošana, Zemkopības ministrijas nozaru infrastruktūras 

pilnveidošana un tehniskā nodrošinājuma atjaunošana, kā arī dažādi pašvaldību projekti. 

Vienlaikus atbilstoši nepieciešamībai paredzēts finansēt ar Covid-19 krīzi saistītos ārkārtas 

pasākumus.  

Papildu finansējums nozaru (t.sk. starpnozaru) prioritārajiem pasākumiem 

5.1. tabula Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums no 2022. gada 

līdz 2024. gadam, euro  

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

PAVISAM KOPĀ: 544 567 650 301 226 447 309 774 013 

PAMATBUDŽETS KOPĀ: 538 874 740 294 270 236 302 817 802 

t.sk. transferts speciālajam budžetam (konsolidējama pozīcija) 1 087 838     

SPECIĀLAIS BUDŽETS KOPĀ: 6 780 748 6 956 211 6 956 211 

01. Valsts prezidenta kanceleja 1 053 895 270 845 220 845 

Valsts prezidenta kancelejas kapacitātes stiprināšana 220 845 220 845 220 845 

“Valsts prezidenta institūcijai 100” pasākumu nodrošināšana 40 000 - - 

Rīgas pils dārza labiekārtošana 70 000 50 000 - 

Trīs jūru iniciatīvas (TJI) samita organizēšana 2022. gadā 568 000 - - 

Latvijas Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades atzīmēšana 155 050 - - 

03. Ministru kabinets 1 429 000 414 000 414 000 

Resora “Ministru kabinets” valsts pārvaldes efektivitātes un 

kapacitātes stiprināšana un IKT, materiāli tehniskās bāzes kapacitātes 

stiprināšana 

1 429 000 414 000 414 000 

04.  Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 319 000 10 500 5 500 

Biroja pirmstiesas izmeklēšanas tehnisko iespēju un kapacitātes 

celšana 

239 000 5 500 5 500 

Pētījums “Interešu konflikta novēršanas tiesiskā regulējuma 

problēmjautājumi un to modernizācijas nepieciešamība” 

20 000 - - 

Interaktīvas pretkorupcijas spēles izstrāde un integrēšana 7.-9. klašu 

mācību saturā 

60 000 5 000 - 

08. Sabiedrības integrācijas fonds 1 164 315 450 000 450 000 

Nacionāli saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstība 450 000 450 000 450 000 

Programmas “Ģimenei draudzīga darba vieta” realizācijas 

nodrošināšana 

180 000 - - 

Latvijas Goda ģimenes programmas paplašināšana, starptautiskā 

dimensija, modernas digitālas platformas izveide un nodrošināšana 

80 000 - - 

Ģimeņu atbalsta NVO projektu īstenošana pašvaldībās programmas 

“Ģimenei draudzīga pašvaldība” ietvaros” 

350 000 - - 

Sociālo stipendiju nodrošināšana studējošajiem no daudzbērnu 

ģimenēm 

24 315 - - 

Brīvprātīgā darba veicināšana 80 000 - - 

10. Aizsardzības ministrija 11 366 080 1 326 080 1 326 080 

Latvijas militārās un aizsardzības industrijas, kas veido vietējo 

ražošanu t.sk. piesaistot zinātni un pētniecību, attīstības projekti 
10 000 000 

- - 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 186 080 186 080 186 080 

Latvijas Nacionālo karavīru biedrības pamatdarbības nodrošināšanai 30 000 - - 

Latvijas virsnieku apvienībai 100 gades pasākumu organizēšanai 10 000 - - 

Valsts drošības aizsardzības uzdevumu realizācija 1 140 000 1 140 000 1 140 000 

11. Ārlietu ministrija 6 033 810 5 833 104 6 507 974 

Latvijas ārlietu spēju stiprināšana pieaugošu starptautisko 

izaicinājumu un sarežģītākas starptautiskās vides apstākļos 

2 300 000 2 300 000 2 300 000 



94 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

Latvijas kandidatūras ANO Drošības padomes vēlēšanās 2025.g. 

lobija kampaņas nodrošināšana Latvijas dalībai ANO Drošības 

padomē 2026-2028.g. 

873 823 1 177 667 1 344 686 

Attīstības sadarbības projektu īstenošana, ieguldījums globālajā un 

reģionālajā stabilitātē 

700 000 1 000 000 1 200 000 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023.gadā 33 517 226 894   

IKT funkcionalitātes nodrošināšana un pārvaldības spēju stiprināšana 726 884 4 066 4 066 

Iemaksa Eiropas Savienības ārpusbudžeta fondā “Eiropas miera 

mehānisms” 

630 816 1 112 812 1 659 222 

Trīs jūru iniciatīvas (TJI) samita organizēšana 2022. gadā 394 817 - - 

Civilo ekspertu dalības nodrošināšana Eiropas Drošības un sadarbības 

organizācijas Speciālajā novērošanas misijā Ukrainā un Eiropas 

Savienības Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām 

Ukrainā 

373 953 11 665 - 

12. Ekonomikas ministrija 47 718 665 6 139 623 5 843 426 

Finanšu instruments – aizdevumi investīciju projektiem ar kapitāla 

atlaidi 

41 000 000 - - 

Konkurences padomes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot iespēju 

efektīvāk izpildīt konkurences noteikumus un uzraudzīt iekšējā tirgus 

pienācīgu darbību 

168 490 221 668 230 471 

Enerģētikas politikas īstenošanas monitorings un ziņošanas sistēmas 

īstenošana, IKT risinājumu izstrāde 

439 185 402 515 222 515 

PTAC darbības procesu un sniegto pakalpojumu digitalizēšana 287 424 284 374 159 374 

Latvijas Ārējo ekonomisko pārstāvniecību tīkla nodrošināšana 1 231 066 1 231 066 1 231 066 

Inovāciju fonds (nozaru pētījumu programmas) 4 000 000 4 000 000 4 000 000 

Trīs jūru iniciatīvas (TJI) samita organizēšana 2022. gadā 532 500 - - 

Jaunuzņēmumu nozares un  investoru tīkla attīstības veicināšana 

Latvijā 

60 000 - - 

13. Finanšu ministrija 4 987 803 6 315 293 11 052 838 

Fiskālās disciplīnas padomes kapacitātes stiprināšana 39 241 39 241 39 241 

Latvijas iesaistes sekmēšana ES ārējās darbības instrumentu 

finansētos projektos 

176 288 116 288 71 288 

FM resora spēju stiprināšana, tajā skaitā IUB, VK un VID Nodokļu 

un muitas policijas pārvaldes kapacitātes stiprināšana un muitas 

infrastruktūras pilnveidošana 

4 500 000 4 500 000 4 500 000 

Investīcijas IT sistēmu pielāgošanai saistībā ar likumdošanas 

izmaiņām (VID, VSAA) 

250 000 - - 

Ēku Kalpaka bulvārī 6, Rīgā un Cēsu ielā 28, Limbažos pārbūves, 

telpu pielāgošanas un citu saistīto izdevumu segšanai Prokuratūras un 

Tieslietu ministrijas (Valsts probācijas dienesta) vajadzībām 

- 1 637 490 6 420 035 

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

grāmatvedības pakalpojuma nodrošināšana Valsts kasē 

22 274 22 274 22 274 

14. Iekšlietu ministrija 41 473 520 29 713 430 29 839 680 

Valsts policijas nodrošinājums ar funkciju izpildei nepieciešamajiem 

transportlīdzekļiem 

1 149 767 2 779 240 2 779 240 

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm kapacitātes 

stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, mēnešalgu 

izlīdzināšana) 

20 735 004 20 735 004 20 735 004 

Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegāde  11 998 002 - - 

Valsts policijas amatpersonu  izglītības sistēmas pilnveide (tai skaitā 

izmeklētāju apmācību centra izveide) 

2 990 682 1 762 922 1 921 233 

Valsts drošības dienesta darbības prioritāro jomu stiprināšana 2 631 650 3 071 871 3 039 810 

Vēlētāju reģistra attīstības un atbalsta pasākumi 568 787 - - 

Sociālo stipendiju nodrošināšana studējošajiem no daudzbērnu 

ģimenēm 

35 235 - - 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 44 393 44 393 44 393 

Valsts drošības dienesta kapacitātes stiprināšana  1 320 000 1 320 000 1 320 000 

15. Izglītības un zinātnes ministrija 28 665 615 35 924 823 38 216 286 

Zinātnes bāzes finansējuma palielināšanai un fundamentālo un 

lietišķo pētījumu finansēšanai 

10 600 000 10 600 000 10 600 000 

Sports - valsts funkciju sporta nozarē izpildes nodrošināšana 

nemainīgā līmenī, investīcijas valsts nozīmes sporta būvēs 

3 000 000 2 000 000 2 000 000 

Izglītības satura (eksaminācija) ieviešana un attīstība  894 586 894 586 894 586 

Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas izveidei un 

attīstībai, tai skaitā jauniešu līdzdalības veicināšanai 

754 380 754 380 754 380 



95 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

Latvijas dalības CERN asociētās dalībvalsts statusā nodrošināšana 1 609 184 1 628 184 1 468 184 

BEREC darbinieku bērnu izglītības izdevumu segšana 160 000 184 000 208 000 

Asistenta pakalpojuma nodrošināšanai izglītības iestādēs 912 408 1 003 053 1 141 361 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 2 871 565 8 614 695 8 614 695 

Pirmsskolas pedagogu minimālās algas likmes palielināšana līdz 872 

euro (no 2021. gada 1. septembra) 

119 856 119 856 119 856 

Stipendijas apmēra un skaita palielināšana  1 757 419 1 757 419 1 757 419 

Sociālo stipendiju nodrošināšana studējošajiem no daudzbērnu 

ģimenēm 

3 622 080 6 097 513 8 386 668 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 20 324 20 324 20 324 

Konceptuālā ziņojuma “Par māsas profesijas turpmāko attīstību” 

ieviešana 

2 250 813 2 250 813 2 250 813 

Finansējums biedrībai “Draudzīgais aicinājums” pasākuma “Gada 

skolotājs” organizēšanai 

5 000 - - 

Daugavpils būvniecības tehnikuma izglītības programmas 

īstenošanas vietas “Višķi” materiāltehniskās bāzes uzlabošanai 

mūsdienīgas mācību vides un kvalitatīvas profesionālās izglītības 

nodrošināšanai 

88 000 - - 

16. Zemkopības ministrija 55 296 606 5 066 948 5 066 948 

Stipendijas apmēra un skaita palielināšana  255 135 255 135 255 135 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 18 181 54 543 54 543 

Zemkopības ministrijas nozaru infrastruktūras pilnveidošana un 

resora valsts funkciju izpildes tehniskā nodrošinājuma atjaunošana, 

tai skaitā ieguldījumi meliorācijas sistēmās un investīcijas Zaļā kursa 

mērķu sasniegšanai 

50 000 000 - - 

Notekūdeņu monitorings Covid-19 un citu riska faktoru uzraudzībai 

un kontrolei 

538 749 518 749 518 749 

Zaļā publiskā iepirkuma pastiprināta kontrole 218 219 218 219 218 219 

Valsts uzraudzības nodrošināšana pārtikas un veterinārajā jomā 1 103 422 897 402 897 402 

Zemkopības nozares darba samaksas pieaugums 3 000 000 3 000 000 3 000 000 

Valsts meliorācijas un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu 

hidromelioratīvā stāvokļa novērtējums (visaptverošā inventarizācija) 

122 900 122 900 122 900 

Biedrības “Latvijas Mazpulki” pamatdarbības nodrošināšanai 40 000 - - 

17. Satiksmes ministrija 73 700 000 6 854 118 6 854 118 

Finansējums dzelzceļa publiskai infrastruktūrai 7 000 000 3 000 000 3 000 000 

Dotācija zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniedzējiem 

8 685 277 3 183 496 3 183 496 

Valsts reģionālo autoceļu pārbūve un atjaunošana 57 700 000 - - 

Vienotas sabiedriskā transporta biļešu sistēmas uzturēšana 81 607 87 506 87 506 

Velosipēdu ceļu izbūve 150 000 500 000 500 000 

TESTA-ng tīkla pieslēguma pakalpojuma darbības nodrošināšana 25 284 25 284 25 284 

Otrā līmeņa tīmekļvietņu domēna vārda gov.lv zonas uzturēšana 57 832 57 832 57 832 

18. Labklājības ministrija 35 191 054 18 202 498 14 841 193 

Pamatbudžets 29 498 144 11 246 287 7 884 982 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 087 838 - - 

Speciālais budžets 6 780 748 6 956 211 6 956 211 

Atalgojuma paaugstināšana aprūpētājiem ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūcijās 

9 850 680 6 499 772 3 148 864 

Mērķdotācijas sociālajiem darbiniekiem 1 918 583 - - 

Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu 2 093 164 2 062 490 2 062 490 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 30 674 - - 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana no vardarbības 

cietušām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām 

651 026 579 394 579 394 

Tehnisko palīglīdzekļu iegādei - rindas mazināšanai 475 153 - - 

Tehniskā palīglīdzekļa – skābekļa koncentratora pieejamības 

nodrošināšana 

878 628 878 628 878 628 

Atbalsts ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru darbībai 1 090 483 - - 

Funkcionālās pārraudzības īstenošana pār bāriņtiesām atbilstoši 

Bāriņtiesu likuma 5.panta (1)1 daļai un 49.2 pantam 

133 019 226 163 215 766 

Pensiju, pabalstu un atlīdzības piegādes saņēmēja dzīvesvietā 

samaksas pieauguma kompensēšana 

492 324 - - 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 16 896 - - 

Valsts apmaksāto darbnespējas dienu skaita palielināšana  5 217 482 6 956 211 6 956 211 



96 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma pieejamības nodrošināšana 

dzīvesvietā bērniem, kuri ir atkarīgi no apreibinošām vielām vai 

procesiem 

597 656 397 656 397 656 

Piemaksu nodrošināšana valsts sociālās aprūpes centros 

nodarbinātajiem 

1 410 868 - - 

Sociālo pakalpojumu klāsta pilnveidošana 541 386 - - 

E-paneļa risinājuma izstrāde iedzīvotāju pensiju un sociālā atbalsta 

informācijas vizualizācijai 

600 000 - - 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 600 000 - - 

Valsts sociālo aprūpes centru infrastruktūras sakārtošana 6 000 000 - - 

Investīcijas IT sistēmu pielāgošanai saistībā ar likumdošanas 

izmaiņām (VSAA) 

250 000 - - 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 250 000 - - 

Informācijas sistēmas RINA integrācija ar VSAA sociālās 

apdrošināšanas informācijas sistēmu un NVD starptautiskās 

sadarbības informācijas sistēmu  

190 268 - - 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 190 268 - - 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 10 291 30 870 30 870 

Stipendijas apmēra un skaita palielināšana  2 023 2 023 2 023 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 569 291 569 291 569 291 

Tehnisko palīglīdzekļu pieejamības uzlabošana atbilstoši personu ar 

funkcionāliem traucējumiem vajadzībām 

1 738 729 - - 

Mērķdotācija Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai tehniskā projekta 

“Sanatorijas kompleksa “Mežciems”, Daugavas ielā 131, Daugavpilī, 

restaurācija un vēsturiskās teritorijas revitalizācija” izstrādei 

270 000 - - 

Biedrībai “Centrs MARTA” juridiskās palīdzības nodrošināšanai no 

vardarbības cietušām sievietēm 

80 000 - - 

Atbalsts biedrības “OPEN Radošais Centrs” patvēruma centru 

jauniešiem darbības nodrošināšanai 

70 000 - - 

Biedrībai “Cerību spārni” – āra trenažieru laukuma izveidošanai 

sociālo pakalpojumu ietvaros personām ar garīga rakstura 

traucējumiem Spāres muižā, Amatas pagastā 

20 000 - - 

Latvijas Autisma apvienībai aplikācijas izstrādei stresa, trauksmes, 

uzvedības izaicinājumu un vardarbības epizodes klasē mazināšanai 

20 000 - - 

Latvijas Nedzirdīgo savienībai – tehnikas iegādei un bērnu pasaku un 

tematisko vārdnīcu videoversiju izveidei 

20 000 - - 

19. Tieslietu ministrija 11 545 730 8 881 826 8 663 474 

Valsts probācijas dienesta nodarbināto, kuru darbs ir saistīts ar īpašu 

risku, aizsardzība 

514 534 514 534 514 534 

Valsts probācijas dienesta nodarbināto atlīdzības pieaugums 1 397 425 1 397 425 1 397 425 

Valsts tiesu ekspertīžu biroja kapacitātes stiprināšana 163 968 159 468 159 468 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra, Valsts adrešu reģistra, Augstas 

detalizācijas topogrāfiskās informācijas un Apgrūtināto teritoriju 

informācijas sistēmu datu publicēšana atvērto datu veidā 

2 149 344 1 988 220 1 988 220 

Digitalizācijas direktīvas ieviešana, t.sk. integrācijas ar Eiropas 

Centrālās platformas un reģistru savstarpējās savienojamības sistēmu 

ikgadējā uzturēšana  

81 675 190 575 81 675 

Latgaliešu rakstu valodas saglabāšanas un attīstības jautājumu 

aktualizēšana un lietojuma veicināšana 

23 051 21 051 21 051 

PSRS okupācijas nodarīto zaudējumu Latvijas valstij un tās 

iedzīvotājiem aprēķināšanas pabeigšana 

100 000 - - 

Piespiedu dalītā īpašuma izbeigšana privatizētajās daudzdzīvokļu 

mājās  

90 992 - - 

Informācijas nodrošināšana zvērinātiem notāriem amata darbību 

izpildei bez maksas 

547 000 547 000 547 000 

Videokonferenču un datortehnikas infrastruktūras pilnveidošana, datu 

plūsmas ātruma palielināšana 

634 180 634 180 634 180 

Atvaļinājuma pabalsta nodrošināšana tiesnešiem 661 318 664 058 664 058 

Apmācību programmu un tiesnešu pilnveides iespēju (juridiskā 

literatūra) paplašināšana un psihologa piesaiste tiesneša amata 

kandidātu atlases procesā  

57 161 57 161 51 141 

Ar E-lietas reformas pakāpenisku īstenošanu un pilnveidi saistītu 

aktivitāšu īstenošana 

994 682 376 376 250 882 

Pilnvērtīga tiesām sniegto pakalpojumu nodrošināšana 408 629 346 747 346 747 

Datu valsts inspekcijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums 50 342 50 342 50 342 



97 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

Ieceļošanas/izceļošanas sistēmu (ETIAS,  IIS, ECRIS-TCN) revīzijas 

un uzraudzības nodrošināšana 

77 552 73 284 73 284 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana  2 579 144 1 148 144 1 170 206 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 2 265 6 793 6 793 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 130 647 130 647 130 647 

Latvijas Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades atzīmēšana 61 000 - - 

Valsts nozīmes pasākumu nodrošināšana svētvietā Aglonā 9 657 9 657 9 657 

Ēku Kalpaka bulvārī 6, Rīgā un Cēsu ielā 28, Limbažos pārbūves, 

telpu pielāgošanas un citu saistīto izdevumu segšanai Prokuratūras un 

Tieslietu ministrijas (Valsts probācijas dienesta) vajadzībām 

26 164 26 164 26 164 

Latvijas Politiski represēto apvienības  darbības nodrošināšana 25 000 - - 

Lazdonas (Madonas) Svētās Trijādības pareizticīgo baznīcas remonts 40 000 - - 

Bērnu rotaļu laukuma izveide Rīgas katoļu ģimnāzijā 30 000 - - 

Romas katoļu baznīcas Rēzeknes – Aglonas diecēzes Rēzeknes Jēzus 

Sirds Romas katoļu katedrāles iekštelpu apdare un remonts 

150 000 - - 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana  540 000 540 000 540 000 

21. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 33 269 834 3 269 834 3 269 834 

Pašvaldību investīciju programma 30 000 000 - - 

Ūdens monitorings, kas saistīts ar pārkāpuma procedūru 719 834 719 834 719 834 

VARAM resora kapacitātes stiprināšana, t.sk. 2 550 000 2 550 000 2 550 000 

Integrētā pieeja resursu pārvaldībai III posms 1 100 000 1 100 000 1 100 000 

LVAF finansējums nacionālās nozīmes un vides projektiem 300 000 300 000 300 000 

Atbalsts plānošanas reģionu funkciju izpildei 500 000 500 000 500 000 

Atbalsts Latgales speciālās ekonomiskās zonas (SEZ) kapacitātei  400 000 400 000 400 000 

Nodrošināt augstvērtīgu vides un meteoroloģijas atvērto datu 

publicēšanu Direktīvas (ES) 2019/1024 par atvērtajiem datiem un 

publiskā sektora informācijas atkalizmantošanu ietvarā 

250 000 250 000 250 000 

22. Kultūras ministrija 27 040 458 21 116 906 22 993 914 

Kultūras nozares darba samaksas pieaugums 8 000 000 8 000 000 8 000 000 

Vispārējo latviešu dziesmu un Deju svētku tradīcijai 150 gadu 4 012 289 786 450 663 458 

Sakrālā mantojuma un pieminekļu glābšanas programma, Doma 

baznīcas atjaunošana 

2 500 000 - - 

Latviešu vēsturisko zemju attīstības padomes sekretariāta darbības 

nodrošināšana 

97 096 97 096 97 096 

Latvijas dalības sagatavošana viesu valsts statusā Frankfurtes grāmatu 

tirgū 

300 000 - - 

Mediju atbalsta fonda darbības nodrošināšanai 2 600 000 2 600 000 2 600 000 

Valsts nozīmes vēsturisko un piemiņas vietu saglabāšana ( Brīvības 

pieminekļa un Brāļu kapu uzturēšana un saglabāšana) 

500 129 - - 

Nacionālā kino stiprināšana 2 050 000 1 050 000 1 050 000 

Latvijas valsts simtgadē uzsākto iniciatīvu ilgtspēja – Latvijas skolas 

soma 

2 500 000 3 500 000 3 500 000 

VKKF finansējuma palielināšana - - 2 000 000 

I.Ziedoņa muzeja darbības nodrošināšana 140 000 140 000 140 000 

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 

īstenošana 

700 000 700 000 700 000 

Augstākās izglītības kapacitātes stiprināšana 700 855 700 855 700 855 

Grāmatu iepirkums, grāmatu starta un lasīšanas veicināšanas 

programma 

400 000 - - 

Kultūras programmas īstenošana – starptautiskā atpazīstamība –  

mākslas reprezentējošo izstāžu nodrošināšana 

100 000 - - 

Tehnoloģijas. IT procesu pilnveide nozarē ( LNA, Microsoft licences) 165 000 - - 

Kultūras nozares infrastruktūras izdevumi, t. sk. apgrūtināto teritoriju 

informācijas sistēma 

556 392 - - 

Latvijas Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades atzīmēšana 73 300 - - 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 1 124 554 3 373 662 3 373 662 

Stipendijas apmēra un skaita palielināšana  168 843 168 843 168 843 

Latvijas teātra darbinieku savienības darbības nodrošināšana 50 000 - - 

Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un saglabāšana  97 000 - - 

Sakrālā mantojuma sakārtošanas projekts - Kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšana un infrastruktūras atjaunošana Preiļu Romas 

katoļu baznīcas teritorijā 

20 000 - - 

VDK dokumentu digitalizācijas projekta turpināšanai 20 000 - - 

Amatas represēto pieminekļa izveide 20 000 - - 

Vilhelma Purvīša muzeja izveidei 100 000 - - 



98 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

Vīru kopai “Vilki” lekciju un priekšnesumu cikla par Latvijas vēsturi 

skolās nodrošināšanai 

15 000 - - 

Latgales kongresa norises nodrošināšana 10 000 - - 

Biedrībai “Peripatos” pētniecības projekta realizācijai ekonomisko 

teoriju izpētei vēsturiskā, filozofiskā, ētiskā, praktiskā u.c. griezumā 

20 000 - - 

24. Valsts kontrole 410 750 350 750 350 750 

Valsts kontroles (VK) kapacitātes stiprināšana publiskā sektora 

revīzijās 

410 750 350 750 350 750 

28. Augstākā tiesa 583 541 523 581 523 581 

Konkurētspējīgas Augstākās tiesas darbinieku atalgojuma sistēmas 

izveidošana 

218 545 218 545 218 545 

Augstākās tiesas kapacitātes stiprināšana 200 709 181 669 181 669 

Tieslietu padomes kapacitātes stiprināšana 78 977 70 057 70 057 

Sabiedrības informēšana un izglītošana 53 000 53 000 53 000 

Dalība Starptautiskajā augstāko administratīvo tiesu asociācijā 310 310 310 

Latvijas Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades atzīmēšana 32 000 - - 

29. Veselības ministrija 127 882 749 102 124 681 103 117 457 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 33 945 163 33 945 163 33 945 163 

Darba samaksas nodrošināšana rezidentiem, kuru rezidentūras 

studijas netiek apmaksātas no valsts budžeta līdzekļiem 

5 601 056 5 601 056 5 601 056 

Rezidentu apmācības nodrošināšana 266 735 1 257 676 2 218 495 

Konceptuālā ziņojuma “Par māsas profesijas turpmāko attīstību” 

ieviešana  

851 112 851 112 851 112 

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana, tai 

skaitā aprīkojums BKUS, RAKUS, PSKUS 

49 844 124 30 000 000 30 000 000 

Pasākumi, lai samazinātu ilglaicīgu negatīvo ietekmi uz sabiedrības 

psihisko veselību, ko rada COVID-19 pandēmija  

5 000 000 5 000 000 5 000 000 

Līdzmaksājuma kompensācija personām ar 2.grupas invaliditāti 

(Veselības aprūpes finansēšanas likuma normas ar 01.01.2022) 

8 169 627 8 169 627 8 169 627 

Ierīču insulīna pastāvīgai ievadīšanai bērniem nodrošināšana 428 010 428 010 428 010 

Paliatīvas aprūpes nodrošināšana 4 611 973 4 607 174 4 625 680 

Veselības pakalpojumu palielināšana (t.sk. retās slimības u.c.) 5 372 950 5 472 961 5 454 455 

Nodrošināt jaunas personu grupas - vakcināciju pret sezonālo gripu  1 826 919 1 826 919 1 826 919 

Kapacitātes stiprināšana nozares izaicinājumu un krīzes situāciju 

pārvarēšanai 

1 488 596 1 488 596 1 488 596 

Bērniem ar autiskā spektra traucējumiem apmaksātu pakalpojumu 

nodrošināšana un epidurālās anestēzijas pieejamības dzemdību 

procesā nodrošināšana 

2 226 567 2 251 186 2 283 143 

Valsts apmaksātās medicīniskās apaugļošanas programmas 

paplašināšana  / Pirmsdzemdību, dzemdību un pēcdzemdību aprūpes 

monitoringa sistēmas izveide, bērna aprūpes pakalpojumu groza un 

apmaksas nosacījumu pārskatīšana 

670 000 850 000 850 000 

Kapitālieguldījumi un investīcijas Veselības ministrijas padotības 

iestādēs un BKUS investīcijas 

4 697 725 - - 

Zemes un nekustāmo īpašumu iegādes investīcijas RAKUS, RPNC un 

PSKUS 

2 219 820 - - 

Atbalsta sniegšana onkoloģisko pacientu biedrībai “Dzīvības koks” 200 000 - - 

Atbalsta sniegšana biedrībai “Papardes zieds” 30 000 - - 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 11 882 35 646 35 646 

Stipendijas apmēra un skaita palielināšana  311 180 311 180 311 180 

Informācijas sistēmas RINA integrācija ar VSAA sociālās 

apdrošināšanas informācijas sistēmu un NVD starptautiskās 

sadarbības informācijas sistēmu  

80 935 - - 

Valsts nozīmes pasākumu nodrošināšana svētvietā Aglonā 28 375 28 375 28 375 

30. Satversmes tiesa 254 712 49 686 49 686 

Satversmes tiesas administratīvās kapacitātes stiprināšana juridiskās 

analītikas atbalsta jomā  

52 852 49 686 49 686 

Satversmes tiesas ēkas ekspluatācijas drošības stiprināšana 180 000 - - 

Latvijas Republikas Satversmes pieņemšanas simtgades atzīmēšana 21 860 - - 

32. Prokuratūra 1 373 403 2 219 806 2 450 066 

Prokuratūras informācijas sistēmas ProIS uzturēšana,  tehniskais 

nodrošinājums un tehnoloģisko risinājumu attīstība  

234 587 249 225 375 840 

Prokuroru un prokuratūras darbinieku kvalifikācijas celšana  33 500 33 500 33 500 

Prokuroru atalgojuma palielināšana (piemaksu par dežūras dienām un 

atvaļinājuma pabalsta 50% apmērā no mēnešalgas nodrošināšanai)  

1 084 711 1 084 711 1 084 711 



99 

 

FMPask_5.1_020222_bud2022.docx 

  2022. gads 2023. gads 2024. gads 

 Ēku Kalpaka bulvārī 6, Rīgā un Cēsu ielā 28, Limbažos  pārbūves, 

telpu pielāgošanas un citu saistīto izdevumu segšanai Prokuratūras un 

Tieslietu ministrijas (Valsts probācijas dienesta)  vajadzībām 

20 605 852 370 956 015 

35. Centrālā vēlēšanu komisija 3 975 315 - 1 823 886 

Vēlētāju reģistra attīstības un atbalsta pasākumi 470 569 - - 

Vēlēšanu komisiju atlīdzības un Vēlēšanu vadības sistēmas tehniskā 

atbalsta nodrošināšana 

2 699 868 - 1 823 886 

Vēlēšanu vadības sistēmas Saeimas vēlēšanu moduļa iegāde  804 878 - - 

47. Radio un televīzijas regulators 856 858 822 850 822 850 

Komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu kapacitātes stiprināšana 500 000 500 000 500 000 

Medijpratības veicināšana sabiedrībā  34 008 - - 

HD kvalitātes nodrošināšana bezmaksas zemes apraidē 322 850 322 850 322 850 

46.  Sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi 2 035 331 2 607 131 1 923 631 

VSIA ”Latvijas Radio” satura informācijas vadības sistēmas (Media 

Asset Management - MAM) iegāde 

390 000 260 000 - 

VSIA “Latvijas Televīzija” satura informācijas vadības sistēmas 

(Media Asset Management - MAM) 

314 600 314 600 - 

Kompleksās transformatoru apakšstacijas rekonstrukcija un 

dīzeļģeneratora uzstādīšana 

96 800 798 600 689 700 

VSIA “Latvijas Radio” kapacitātes stiprināšana 259 923 259 923 259 923 

VSIA “Latvijas Televīzija” kapacitātes stiprināšana 370 049 370 049 370 049 

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome    603 959 603 959 603 959 

62. Mērķdotācijas pašvaldībām 14 892 806 35 793 740 35 793 740 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana 11 156 906 33 470 718 33 470 718 

Pirmsskolas pedagogu minimālās algas likmes palielināšana līdz 872 

euro (no 2021.g ada 1. septembra) 

2 218 920 2 218 920 2 218 920 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 104 102 104 102 104 102 

Stacijas ielas posma pārbūve no Atbrīvošanas alejas līdz Zemnieku 

ielai Rēzeknē 

955 000 - - 

Aizkraukles pagasta kultūras nama ēkas centrālās daļas (jumta un 

iekštelpu) remonts 

50 000 - - 

Balvu Bērnu un jauniešu centra datortehnikas aprīkojuma iegāde 10 000 - - 

Nacionālo partizānu mītnes vietnes (pilsētiņas) Stompaku purvā 

atjaunošana (vismaz divu nacionālo partizānu bunkuru atjaunošana) 

85 000 - - 

Bērnu rotaļu laukumu izveidošana Vītolu un Salātu ielas iekšpagalmā 50 000 - - 

Velo un gājēju celiņa izbūve no Rīgas ielas 2f līdz Grīvas meža 

funkcionālajai trasei 

50 000 - - 

A.Pumpura pieminekļa atjaunošana Birzgalē 20 000 - - 

Stāvlaukuma izbūve Rēzeknes ielā, Viļānos 50 000 - - 

Mores teritorijas labiekārtošana, skolēnu dalības nodrošināšana 

izglītojošā programmā Mores kauju muzejā un Mores kauju atceres 

pasākumā 

20 000 - - 

Lestenes Brāļu kapu muzeja projektēšana 20 000 - - 

Valkas stadiona skrejceļa, vieglatlētikas sektoru un trenažieru zāles 

inventāra atjaunošana 

48 000 - - 

Varakļānu novada pansionāta “Varavīksne” inventāra atjaunošana 54 878 - - 

74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums 

12 046 800 6 944 394 7 352 256 

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu kapacitātes stiprināšana 500 000 500 000 500 000 

Reformas, kas saistīta ar ievēlēto, apstiprināto un iecelto amatpersonu 

atlīdzību, nodrošināšana 

- 6 444 394 6 852 256 

Demogrāfijas pasākumi  3 546 800 - - 

Ģimeņu atbalsta politikas programmu īstenošana 8 000 000 - - 

 


